Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062900023

23

Nº 120, terça-feira, 29 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 7.419, DE 25 DE JUNHO DE 2021

A CHEFE DE DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ DO
DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA
SECRETARIA DE GESTÃO DE DESEMPENHO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso das competências que lhe foram delegadas pelas Portarias nºs 663/COGEP/MP, de 19
de maios de 2015, publicada no DOU nº 94, de 20 de maios de 2015 e 13.530/DECIP, de
27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro
de 2018, resolve:

Conceder pagamento de auxílio-funeral em favor de IRACY BARBOSA DE
OLIVEIRA na qualidade de (Esposa), CPF: 415.601.502-25, com fundamentos legal nos arts.
2º, alínea "a" e 3º, inciso XVII, da Lei nº 10.486 de 04 de julho de 2002, no valor de R$
7.934,64 (sete mil novecentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos),
correspondente a remuneração do ex-militar, SIAPE 1489241, pertencente Quadro de
Pessoal da Polícia Militar do Ex-Território Federal do Amapá, ocorrido em 08 de Dezembro
de 2020, conforme Certidão de Óbito nº 00507401552020400025084000728411- Cartório
Oliveira, (Processo nº SEI 19975.117894/2021-10).

IONE BARBOSA DE MIRA
SECRETARIA DE GOVERNO DIGITAL

DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL
E INTEGRAÇÃO

PORTARIA Nº 7.304, DE 28 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E
INTEGRAÇÃO, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Interministerial nº 319, de 26 de junho de 2019, dos Senhores Ministro de Estado da
Economia e Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, e tendo em vista o disposto no § 2º,
do art. 13, do Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Senhor ALEXANDRE MAGALHÃES PINHEIRO da
função de Vogal Titular, representante da União, do Colegiado de Vogais da Junta Comercial
do Estado do Piauí, a partir da data de 21 de junho de 2021, ficando o Senhor EDUARDO
BRITO UCHÔA, nomeado como Vogal Titular da Junta Comercial do Piauí, na condição de
representante da União, ficando exonerado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear o Senhor LEONARDO DE SANTIS KONZEN, para exercer a função
de Vogal Suplente, na condição de representante da União, no Colegiado da Junta Comercial
do Estado do Piauí, para a complementação do mandato que corresponde ao quadriênio de
março de 2021 a março de 2025, a contar da data de realização da sessão inaugural.

ANNE CAROLINE NASCIMENTO DA SILVA

PORTARIA Nº 7.476, DE 28 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E
INTEGRAÇÃO, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Interministerial nº 319, de 26 de junho de 2019, dos Senhores Ministro de Estado da
Economia e da Casa Civil, e tendo em vista o disposto no art. 12, inciso II, da Lei nº 8.934,
de 18 de novembro de 1994, e no art. 11, inciso II, c/c art. 12, inciso II, do Decreto nº
1.800, de 30 de janeiro de 1996, resolve:

Nomear GILBERTO RODRIGUES COSTA CARVALHO E FREIRE e ELISANGELA AIRES
GOMES DE BONI para exercerem a função de Vogal Titular e Vogal Suplente,
respectivamente, na condição de representantes da União, no Colegiado de Vogais da Junta
Comercial do Estado do Tocantins, para o mandato que corresponde ao quadriênio de
agosto de 2021 a agosto de 2025, a contar da data de realização da sessão inaugural.

ANNE CAROLINE NASCIMENTO DA SILVA

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS, DA SECRETARIA DO TESOURO
NACIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria STN nº 157, de
18 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2019,
resolve:

Nº 198 - Designar YOHANA VALERIA ZAVATTIERO TOGNOLO, Auditora Federal de Finanças
e Controle, Matrícula SIAPE nº 1699006, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Gerente da Gerência de Análise e Execução de Transferências
Intergovernamentais, da Coordenação-Geral de Análise, Informações e Execução de
Transferências Financeiras Intergovernamentais, da Subsecretaria de Relações Financeiras
Intergovernamentais, Código FCPE 101.2.

Nº 199 - Dispensar YOHANA VALERIA ZAVATTIERO TOGNOLO, Auditora Federal de Finanças
e Controle, Matrícula SIAPE nº 1699006, da Função Gratificada - FG-1, da Coordenação-
Geral de Análise, Informações e Execução de Transferências Financeiras
Intergovernamentais, da Subsecretaria de Relações Financeiras Intergovernamentais.

PAULA BICUDO DE CASTRO MAGALHÃES
SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
PORTARIA DE PESSOAL CGDIN/SOF/FAZENDA/ME Nº 6.822, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, da Secretaria
de Orçamento Federal, da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 57 do Anexo I do
Decreto no 9.745, de 8 de abril de 2019, a delegação de competência de que trata o item
2 da alínea "a" do inciso IV do art. 1o da Portaria SOF/FAZENDA/ME no 16.029, de 6 de
julho de 2020, e com base no Processo SEI no 18101.100501/2021-55, resolve:

Alterar o exercício da servidora LUCIA HELENA CAVALCANTE VALVERDE, Analista de
Planejamento e Orçamento, matrícula Siape nº 1310535, da Diretoria de Programa, da
Subsecretaria de Prêmios e Sorteios, da Secretaria de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria,
da Secretaria Especial de Fazenda, para a Coordenação-Geral de Regulação de Loteria, da
Subsecretaria de Prêmios e Sorteios, da Secretaria de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria,
da Secretaria Especial de Fazenda, deste Ministério da Economia, a partir da publicação desta
Portaria, a fim de ocupar o cargo em comissão de Coordenadora-Geral código DAS 101.4.

MARCOS DA COSTA AVELAR

SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO
E COMPETITIVIDADE

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EMPREGO
PORTARIA DE PESSOAL SPPE/SEPEC/ME Nº 6.879, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EMPREGO, SUBSTITUTO, DA
SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E COMPETITIVIDADE DO MINISTÉRIO
DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada no Art. 1º da Portaria
SEPEC/ME nº 25.099, de 16 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
17 de dezembro de 2020 e, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.745, de 8 de abril
de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, resolve:

Designar ELLEM SARAIVA REIS, matrícula SIAPE nº 2699264, para exercer o
encargo de substituta eventual do Coordenador de Operação e Atendimento, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral do Sistema Nacional de Emprego da Subsecretaria de
Emprego da Secretaria de Políticas Públicas de Emprego da Secretaria Especial de
Produtividade, Emprego e Competitividade do Ministério da Economia, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem prejuízo de
suas atribuições.

DANIEL DE SOUZA GALVÃO

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DE JULGAMENTO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal DRJ08 nº 42, de 24 de junho de 2021, publicada em 28
de junho de 2021, no Diário Oficial da União, Edição n° 119, Seção 2, página 21, onde se
lê: Designar MARCELA MARIA LANDISLAU DE MATOS RIZZI, Auditora Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 01217076, em exercício na Trigésima Turma da
DRJ08/RPO, para atuar como julgador Ad Hoc na Vigésima Turma da DRJ08/RPO, na sessão
do dia 29 de Junho de 2021; leia-se: Designar MARCELA MARIA LADISLAU DE MATOS RIZZI,
Auditora Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 01217076, em exercício
na Trigésima Turma da DRJ08/RPO, para atuar como julgador Ad Hoc na Vigésima Segunda
Turma da DRJ08/RPO, na sessão do dia 29 de Junho de 2021.

SUBSECRETARIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 8ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE PESSOAL SRRF08 DE 25 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 8ª REGIÃO FISCAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 314, de 13 de fevereiro
de 2019, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2019, e considerando o que consta no
Processo Dossiê nº 13032.560034/2021-66, resolve:

Nº 537 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil EDUARDO DA SI LV A
CAMURCA, matrícula Siapecad nº 76262, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da
Equipe de Fiscalização 1 (EFI 1) da Delegacia da Receita Federal do Brasil em São José dos
Campos (SP), Código FCPE-101.1.

Nº 538 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JOSE ANTONIO DOS
SANTOS, matrícula Siapecad nº 24931, para exercer o encargo de Substituto Eventual do
Chefe da Equipe de Fiscalização 1 (EFI 1) da Delegacia da Receita Federal do Brasil em São
José dos Campos (SP), Código FCPE-101.1.

JOSÉ ROBERTO MAZARIN

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SÃO PAULO
PORTARIA DE PESSOAL ALF/SPO Nº 38, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SÃO PAULO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 314, de 13 de
fevereiro de 2019, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2019, e considerando o que
consta no e-Dossiê nº 13032.607452/2021-24, resolve:

Dispensar a pedido, a partir de 25/06/2021, o Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil VALMIR MAGALHÃES GIRARDIN PIMENTEL, matrícula Siapecad nº 64422, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Vigilância Aduaneira -
SEVIG (UORG 72599), da Alfândega da Receita Federal do Brasil em São Paulo, Código FCPE
- 101.1.

JOSÉ PAULO BALAGUER

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 9ª REGIÃO FISCAL
PORTARIA DE PESSOAL SRRF09 Nº 140, DE 28 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE-ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 9ª REGIÃO
FISCAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º da Portaria SRRF09 nº 799, de 19
de outubro de 2020, tendo em vista o disposto no art. 364, do Regimento Interno da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27
de julho de 2020, e considerando a Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, que
dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o
regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica
e fundacional, e a Portaria SRRF09 nº 680, de 5 de setembro de 2018, resolve:,
resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor CARLO ROBERTO CLEMENTE, matrícula
SIAPEcad nº 00056754, CPF 653,907.849-89, lotado na DRJ09, para atuar como Gestor do
Contrato nº 12/2019, constante nos autos do processo 10905.720075/2019-99, Pregão
Eletrônico nº 16/2019, firmado entre a SRRF09 e a empresa FLAMASERV SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ 11.046.495/0001-06, que tem como objeto a prestação de
serviços terceirizados e continuados de copeiras, contínuos e porteiros, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, para as Unidades da
Receita Federal do Brasil em Curitiba - PR, tendo como Suplente a servidora MARIA
CRISTINA PADILHA CALDAS, matrícula SIAPEcad nº 01293485, CPF nº 009.299.529-28,
lotada na SACON/SRRF09

Art. 2º Fica designado o servidor PAULO ROBERTO PIMENTEL, matrícula
SiapeCad nº 835508, CPF nº 600.475.269-04, para atuar como Fiscal Técnico Setorial do
prédio localizado na rua XV de Novembro, do Contrato mencionado no Art. 1º, tendo
como Suplente o servidor ANDERSON OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula SiapeCad nº
01972753, CPF nº 276.731.258-03, ambos lotados no NUPAT/SRRF09.

Art. 3º Fica designada a servidora ROSSANA VELTRINI AMUD, matrícula
SiapeCad nº 1914, CPF nº 769.419.309-34, lotada na DIREP09, para atuar como Fiscal
Técnico Setorial no prédio da André de Barros do contrato mencionado no art. 1º, tendo
como suplente a servidora ANELISE KRAEMER, matrícula SiapeCad nº 01296613, CPF nº
024.753.909-05, lotada no ESPEI09.

Art. 4º Fica designado o servidor DALTON LUIZ FRANÇA MARQUES, matrícula
SiapeCad nº 00001623, CPF nº 479.549.739-72, lotado no Gabinete da DRF/CTA, para atuar
como Fiscal Técnico Setorial da DRF/CTA no prédio do INSS do contrato mencionado no
art. 1º, tendo como suplente o servidor DOUGLAS DUARTE MICHELSON, matrícula
SiapeCad nº 01303777, CPF nº 707.135.969-53, lotado na ELG2.

Art. 5º Fica designado o servidor CARLO ROBERTO CLEMENTE, matrícula
SiapeCad nº 56754, CPF nº 653.907.849-87, lotado na DRJ/Curitiba, para atuar como Fiscal
Técnico Setorial da DRJ/Curitiba, do Contrato mencionado no Art. 1º, tendo como suplente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-29T01:03:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial